Quadragesimale

Paoletti, Agostino

Coloniae Agrippinae, 1677

Feria V. post Dom. IV. Quadragesimæ. 26. Mortis memoria ad peccata
declinanda valde efficax est. 2. Quænam sit in morte bonorum & malorum
differentia.

Nutzungsbedingungen

[urn:nbn:de:hbz:466:1-55672](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-55672)

ms qui dicit accendere furoris, quo in semetipfam oborata: diverfas quasi e membris turmas con-

do cruciabuntur in saffis. Proficiat igitur vobis, & invidi, lucrum veltum, nolo illud invidere vobis. vos ipsi veltia suamini in vicia: impij vero & invidi homines iustorum exaltationem videntis: ira & invidia cruciabuntur super felicitate aliena, adeo ut dentibus pra iracundia fredeant, atque in sese propter invidiam velut consumantur. liquefiant, arefiant, atque tabefiant. Sunt verba Titelmanni in Pl. 11. a. 9. Dixerunt porro nonnulli invidiam jam aetate confectam edentulam esse, quod si ita est, & tamen adeo immaniter saeviat, cogitare facile potest, quid factura esset si dentibus esset acutis praedita. Quapropter ultimo loco salutare illud Gregorii monitum diligenter vobis commendatum habete, quod hinc verbis suggerit. Admonandi sunt invidi, ut cognoscant Greg. 3. p. quanta lapsum succrocentia ruina subjaceant, cura pastoris quia dum livorem de corde non projiciunt, ad adm. 11. portas operum nequitiarum devolvuntur. Nec est quod quis mihi hic replicet, nullos inter vos invidos esse, si quidem os vobis obstruere per illam Salviani sententiam potero, dicens: Quis est cuius non sensum livor invasit? Profecto, si omnes invidi monoculi essent, omnes Cyclopes futuri essemus; aut si invidia febris quaedam esset, univertum mundum graviter febicitantem dicere auderem:

Greg. 3. p. cura pastoris adm. 11. Salv. lib. 5.

SERMO XXVII.

IN FERIAM QUINTAM.

DOMINICAE QUARTAE QUADRAGESIMAE.

Et ecce defunctus efferebatur filius unicus matris suae. Luc. cap. 7.

N ulla excogitari potest actio christiana homini convenientior, utilior & dignior illo, quam bene mori: Summum hominis bonum, bonum ex hac vita exitus, ita dicere solebat Fridericus Pulcher vel Moris beata nihil beatius. Sanctus quoque Joannes dicit: Beati mortui qui in Domino moriuntur. Apoc. 14. Hic etenim moriendi modus: mori quodam abiq; eo quod quis mortis pertinet amatudines, & ut scribit S. Bernadus: Bona mors vita non admittit, sed ad vitam gloriosam & immortalis nos introducit: Qua vita non auferri sed transferri in melius. Quis autem est qui nesciat bene mori a vita integritate dependere? Impo-

sibile etenim est, ut quis moriens magnam triticam messem colligat, si viveas tribulos, spinas & zizania tantum seminavit, cum veritas sit frequentis experientia comprobata, quod qui bestialiter vivit, christianam mori non possit: Quis vita mors est ista. Et S. P. noster August. ait: Vix bene moriturus, qui male vixerit. E contra vero sancte vivete beatae cujusdam securitatis mortis pignus est & argumentum: Neg; enim mors mala putanda est (inquit idem ille magnus Ecclesiae Doct. qua bona vita praecesserit. Et si Wolfiano fide habemus: Vna est vivendi ac moriendi regula recto: Ut moriari pius, vivere discere pio. Qua enim ratione quis sibi metipsum pro-

August. de doctrina christi libid. VVolfm. ap. Reuz. 3. p. Symb. 30. pro.

Handwritten notes in the right margin, including the word 'dicere' and other illegible characters.

bimetipſi prognoficare poterit mortē, quæ ſe-
 ntrātē ei adferat felicitatis ſi talis inter culpārum
 denſas tenebras dies ſuos inutiliter conſumpſerit ?
 Quo motivo à morte ſperare audeſ, o peccator,
 ſpūſus libertatē ſi catenis peccatorū vincūſus, ve-
 lut mancipium in Sathanae manibus conſtitu-
 tum vivis ? Dices fortāſſemibi, Dāmon fortiter
 nimis te tenare, humanam que fragilitatem ad
 malum facilem & ſenſum ad diſſolutiones peni-
 tus inclinatum eſſe : Neque in hoc quequam
 contradico, veruntamen ſciendum eſt tibi,
 quod ſi cogitationes tuas ſuper punctum mortis
 firmareſ, tibi que frequenter hæc verba ingemi-
 nareſ : Moriendum eſt mihi inſalubilitateſ, cer-
 tiſſimē mihi perſuadeo futurum tunc eſſe quod à
 culpiſ utique abſtineres, neque adeo facilis &
 proclivis ad peccandum futurus eſſeſ, hæc enim
 ſunt horrendæ & æternæ cuiuſdam mortis inſal-
 ubiliſ & fatalis horoſcopus : *Mortuiſ imminentiuſ*
mortuſ neceſſario mentem concuſſit, & quaſi cla-
ruſ carniſ omneſ motuſ ſuperbia ligno Crucis af-
ſigit, nec quidquam ſe revocat boniſ inſi à pecca-
to, quam frequenſ mortuſ meditatio. Et revera
 quod ſi mortem tibi ſemper ob oculos habereſ
 propoſitam, conſiderando certō certiuſ, & forte
 opinione tua citiuſ tibi moriendum eſſe, ve-
 rum utique ad abſtinendam à peccatiſ medium
 apprehenderet, nec non ad ducendum vitam fe-
 licem, aſſequendamque beatam mortem viam
 tibi regiaſ itineret, Et hoc ſine exiſtimo Sene-
 cam hoc nobiſ monitum reliquiſſe, quo dicit :
Quicquid facieſ reſpicit ad mortem, hæc enim eſt
adverſuſ venenū peccatiſ lethiferum veriſſimū
& ſaluberrimū electuariū ; unde Syracideſ
ait : Memor ſiſ, o homo, ſiniſ tui, & nunquam
peccabiſ. Culpa peccatiſ veluti peſſima Medea,
aut venefica Circe boluſ ſuoſ in perniciem ani-
mæ tuæ præparat, qui tamen eandem intoxicare
aut contaminare minime poterunt, ſi memoriā
ſemper per mortuſ michridaticū præparatam
cuſtodierit : Hæc ad inſtaſ Perſei animam no-
ſtram veluti novellam quandam Andromedem à
peccatiſ monſtro liberat. Moderentur itaque
Nauboluſ & Mytiluſ Phaeton & Menno ad
præcipitem velociſſimorum equorum curſum
reprimendum fræna & lora ſua proutiſ placuerit,
certum tamen eſt, quod ad cohibendum impetuſ
effraenſ ſenſualitatis noſtræ, de qua dicitur,
quod ſenſuſ & cogitatio humani corduſ in malum
prona ſunt ab adoleſcentiā ſua. Gen. 6. nullum
ſic convenientiuſ & efficaciuſ frænum ipſa morte :
Mortuſ niliſ (dicebat S. Cyprianuſ) eſt fide-
libuſ Dei hominibuſ, quoniam peccandiſ pericuſuſ

eoſ ſubtrahit & in ſecuritatem non peccatiſi non
pluſe eo dem conſtituit. Quod conforme illiſ mo-
nito Eccleſiaſticiſ, qui ſigificatiſſimē noſ hortatuſ :
In omnibuſ operibuſ tuiſ memoraſe ardeſ ſuaſ
Ecceſ. 7 (vel cum S. Hieronymo) Memoraſe
mortuſ tuiſ & in æternum non peccabiſ. Ecce quon-
iam exiſtimatiſ cauſam eſſe, quod ſancta mater
Ecceſia hoc mane nobiſ in ſecreto quodam ſe-
cretoſ proponat mortuum viduſ Evangelice
ſilitum : Et ecce deſuſ illuſ eſſerebatur ſiſuſ uniuſ
matruſ ſuaſ ; niſi ut nobiſ potentiſſimū & ef-
ficaciſſimū quod adverſuſ malignitatem pec-
catiſ adhiberi poſſit oſtendat auxiliū & reme-
dium. Id quod vobiſ in præſentiſ diſcurſu ſanctiſ
demonſtrare conabor, ut ad ſanctē mortem dem
per bonam vitam voſ debite diſponere valeatiſ.
Ex quo autem mortuſ hic Nāimituſ ad hoc
ut ſe veſ vivere demonſtraret, loqui conſeſſim
cœpit : Reſedit qui erat mortuſ, & capuſ loquiſ
voſ qui vivi eſtiſ, ad hoc ut voſ ſi non mortuſ,
ſaltem mortificatiſ & modeſtoſ eſſe probatiſ in-
ſcipite tacere, cum attentione me aſcultando,
dum ego quā poſſum breviffimē diſcuro.

2. Et ecce deſuſ illuſ eſſerebatur ſiſuſ uniuſ
 matruſ ſuaſ. Theriacæ veneniſ preparator, &
 tamen adverſuſ eadem venena remediū eſt ef-
 ficaciſſimū. Nunquid videtiſ mortem ſuam à
 peccato trahere originem : Per peccatum moriſ
 dicebat Apoſtoluſ Rom. 5. & S. Jacobuſ : *Pecca-*
tum cum conſummatum fuerit generat mortem.
 Jacobi 5. & tamen poſtea facta eſt adverſuſ idem
 peccatum potentiſſimū electuariū. Oleū
 quoque ſcorpioniſ optimū eſt ad curandōſ ven-
 enoſiſ huiuſ apimaliſ noxiuſ moſtuſ remediū.
 Diſcite idipſum non jam ex Aphorimiſ, ſed ex
 Antologiſ cuiuſdam moderniſ Hippocratiſ, ce-
 ratoruſ & mediciſ non jam inſummatum corpore-
 ſium, ſed indiſpoſitionum animæ, quæ ita canit
An cupiaſ adverſuſ ſceleruſ ſuſ ſiſina quæquæ
Vulnera perfacileſ dem tibi proſpiciſ apeririſ
Cum te turpe aliquid ſentiaſ, ſic illice mentuſ
ſiſe moſ oculoſ offerat aræ tuæ
Quiſquiuſ enim horrendum Chriſtiſ cum mortuſiſ
buſnal.

Cogitaſ, hic omniſ criminuſ hoſtiſ erit.
Flante vultuſ valido nubes Aquilone fugantur
Sic meditaſ a celuſ moſiſ præcul omneſ fugat.
 Porro veritatis huiuſce certitudinem per Scri-
 pturarum evidentiam non nihil inactuiſ ponde-
 temuſ. Breſnim Deuſ in mundiſ exordio Adā-
 mum & Evam progenitoruſ noſtroſ in Paradifo
 terreſtriſ curioſe quæſiſ vitæ, eaſque ſermitas in
 buſ ſlorum elegantiaſ auras, ut Veſiſ deliciuſ in

D. Augu-
 ſtin. lib. 2.
 de doctrina
 Chriſti.

Seneca
 Epiſt. 25.

Ioan. Ra-
 viſ. tom.
 fol. 323.

fatis fribus fuerent alliebat, inambulando
 incedent illos pavidos & tremebundos, & subar-
 boreis folis absconditos, nec audentes in Crea-
 toris sui conspectum comparere, ob metam pro-
 morant reprehensionis arque supplicii. Ad nu-
 merum hanc que verendix ruborem in iis exci-
 tit, regementum, ex fribus ficus velles li-
 ter confecerat: *Can. ne veruna folia ficus, & se-
 cetera de per. zomata. Gen. 3.* Dominus autem
 et pellicentis illis esse indicabat, si exuvias pelles
 animalis cuiusdam tegeantur: *Fecit Dominus
 Dno. Ada. & uxori ejus tunicas pelliceas, & in-
 duit eis.* Videte hic qualia Deus hoc loco in
 mentis sua agerent consilia. Quid enim Dei in-
 tentio, live protoparentes nostri vestirentur ex
 abocum fribus, live ex pelibus animalium?
 Etenim licet illis preceperit ut cibum & victum
 suis conquirerent, ita quoque permittere eis po-
 terat, ut de vestitu & amictu sibi prospicerent.
 Præterea cum ipsemet Deus voluerit hanc sibi
 tuam primos homines vestirendi vendicare, nun-
 quam convenientius fuisset, si illis vestem aliqua
 mullet ex lino vel ex lana confectam & pelles e-
 rum bestiarum proptia est, non verò homi-
 num. Et alim verò omaind exillimo voluisse Deū
 vestes hæ pelliceæ protoparentibus nostris non
 solum tanquam vestimenta fer virent, verum e-
 tiam memorialis seu monitorii cuiusdam loco
 esse. Audite ergo mysterium. Voluit Deus ut
 vellos suos in hæc pelles tanquam demortuo-
 rum animalium exuvias defigentes protoparen-
 tum, mortis semper memores essent, cogi-
 tantis quoque tanquam mortales in mortis
 periculum redigendos & mortuos aliquando
 esse, hæcque tam salutis mortis memoria eis
 tantum quoddam adscisceret, quo confortati
 tanquam se ita facile induci sinerent ad transgre-
 denda divina præcepta, adeo ut oculus mortis
 symbolum videret, intellectum induceret ad
 cogitationem, hæcque demum voluntati ve-
 luti suorum quoddam deserviret, quo impedi-
 retur quo minus peccata pariter: *Et hoc signi-
 ficatio gratia factum est, inquit Rabanus, Nam
 hanc vestem induendo. Deditur eis mortales iam
 factis fuisse insinuat: Pelles que non nisi mortuis
 animalibus subtrahuntur, mortis figuram conti-
 nent. Verum dicat aliquis: Nunquid melius
 fuisset si Deus potius fecisset illos mortua videre
 animalia, absque eo quod ex talium demortua-
 rum pedum pelibus eis amictum pararet? Re-
 spondetur: Occidit & Paret Vega, Deum pelibus
 eas vestisse, ut mortis memoriam secum semper
 adhibere deportarent, ut hæc ratione cum sem-*

per vicinæ sine peccatorum occasiones, remediū
 quoque adversus peccata opportunum haberent
 ipsam memoriam mortis: *Et ne animis eorum*
excideret hæc utilis & salutaris lectio ipsemet pro-
pria manu inducere voluit eos habitus & memo-
ria mortis, ut quocumque loco & pergerent, eam se-
cum semper portarent, ut nunquam a peccatis o-
rorum fugerent.
 3. Referunt nonnulli Scriptores, præcipue
 verò Jacobus Ediffenus Syrus, & Andreas Ma-
 sius, quod Noë arcam ingrediens, in eandem
 quoque Adami ossa secum attulerit: *Ossa proto-*
parentis nostri Adam secum assumpsit, & in Ar-
ca inclusit. Quo sine hæc ossa se cum Arce infe-
 rebat? nunquid satis fuisset si sibi de annoa vi-
 ctus prospexisset, quæ sufficisset eosque donec
 inundatio diluuii cessaret? aut sibi cum insignem
 quandam argenti, vel auri, aut gemmarum, aut
 margaritarum aliarumque pretiosarum rerum
 quas domi suæ recondidas habebat, quantitatem
 Arce intulisset? Minime gentium; aliud etiam
 erat sancti hujus Patriarchæ judicium, utpote
 qui omnia alia quantumvis pretiosa posthabe-
 bat, & ab aquis absorberi permittebat, & sola A-
 dami ossa veluti chariora & pretiosiora custodi-
 vit & conservavit. Et quoniam id sine eum feci-
 disse putatis? O insignem sancti hujus Patriar-
 chæ prudentiam; Finito etenim diluuii singu-
 lis filiis suis ab Arca egredientibus os aliquod A-
 dami consignavit nimirum primogenito caput,
 & sic consequenter, ut hæc hujus cadaveris ossa
 secum deferentes & aspicientes, in quolibet loco
 mortis memores essent; sciebat enim hanc mo-
 riam potens quoddam frænum futurum esse,
 quo à lapsu in peccatum effeaciter præserva-
 rentur, quasi diceret: Memento hæc ossa mor-
 tis esse reliquias, & residuum cadaveris nostri
 protoparentis. Hic peccavit, eo quod tunc quan-
 do serpens ei dixit: *Nequaquam moriemini,* mor-
 tis imaginem sibi à memoria sua abripi permisit.
 Quapropter si in gratia Dei nostri constanter
 perseverare, & non peccare velitis, ossa hæc carni-
 bus suis dudum denudata confidate, & dicitis
 suo quoque tempore & nobis moriendū erit, in e-
 undemque cum hisce ossibus statum proculdubio
 redigemur. Hæcque ratione per sublimatorem
 memoriæ verum ex hisce ossibus elicietis mi-
 thridaticum, quo mediante animas vestras pec-
 cati toxico illas & incontaminatas conservare
 poteritis: Certe hæc fuit intentio Noë, hincani-
 mus ejus, ut ossa Adami in promptu habens, assu-
 duè mortis recordaretur, utque hominū memoria
 nunquam excideret: Cum enim filii ejus in uni-

Didac. Vo-
 ga in Do-
 min. 15.
 post Pent.
 Jac. Ediff.
 And. Mas-
 1. cap. uli.

Hic fuit
 significatio
 26

versam terram dispergendi essent, volebat pius pater, ut secum mortis reliquias aliquas asportarent, quasi annulum in memoriam eorum, quæ ad eam acciderant.

4. Philisthæi in memorabili quadam Israelitis illata itrage, inter cætera spolia arcam quoque Dei eisdem abriperunt, eamque in templam Dagon Idoli sui, quod in Azoto adorabant, collocarunt, unde Deus gravissimè indignatus suppliciorum pœnarumque suarum pondus grave super Azotos mire aggravavit. unde Philistæi arcam Dei à se procul amoveret, & in Accaron reservare decreverant: *Non maneat arca Dei Israel apud nos, quoniam dura est manus ejus, super nos: Miserunt ergo Arcam Dei in Accaron.* 1. Reg. 5. Hi autem Accaronitæ etiam confestim per experientiam probarunt, qualia sint divinæ justitiæ flagella: *Fiebat pavor mortis in singulis urbibus.* Nunc autem audire vobis libet, qualenam meditari fuerint ad plagas hæc à se avertendas, consilium. Componamus (ajunt inter se) hanc arcam in currum quendam, qui à duabus juvenicis trahatur, & quocumque hæc juvenicæ currum hanc arca onustum protaxerunt, ibi subsistet: Dictum, factum: *Fecerunt ergo illi hoc modo.* Verumenimverò id quod sacra Scriptura deinceps in eadem historia refert, valde est memorabile; Dicit enim animalia hæc non obtante, quod procul à suis fœtibus dimoveantur, nihilominus seposita omni naturali instinctu suos propensione arcam Dei directè perduxisse per vias regias usque ad Bethsames, nec declinasse sive à dextris, sive à sinistris, extra viam publicam gradiendo: Verum quidem est; quod ad cælos usque pertingentes ediderint mugitus, quibus cordis sui testari volebant angustias, quas ab hac sua à fœtibus suis divulsione patiebantur: *Ibant in directum vacca per viam, qua ducit Bethsames, utmere uno gradu bantur pergentes & mugientes, & non declinabant neque ad dexteram, neque ad sinistram.* Porro Originens quidem talem hujus rei expositionem dare præterdit, quæ cujuslibet menti satisfaciat, verum tamen dum ejus responsionem confidero; huic difficultati aliam longe majorem superaddere videretur; Dicit enim mitum non esse, quod vacca illæ *ibant in directum & non declinabant, neque ad dextram, neque ad sinistram;* quia da-

Orig. ho. 26. in cap. 25. Num.

mon curus illius auriga & dux erat: *Demon ducebat eum.* Videatigitur & Auditores, in quas non vilitates & abiectiones sese Demones præcipiter; Ille etenim qui antea volebat obedi- re altissimo, primatum super eum prætercedo; is inquam nunc eo redigitur, ut in illius actionem demittere non erubescat, quam communiter facere solent bubuli. O talis- tissime spiritus! Etenim verò Joseph Hebraeus hoc loco causam inquirat, cur demon ad tam adjecti- mum sese demiserit, & ait: Quiddam da- monis intererat, ut arca hæc Israelitis deponi- stitueretur? Imò hæc arca velut in ista facienda demoni potius præjudicabat; Nun- quid enim quam diu arca Dei in Philisthæorum potestate erat, quotidie tor lucrabatur animarum, eorum videlicet, qui ex gente illa Idololatras moriebantur? An igitur ad id veros est, ut non advertat, quanta ex hac ejus inductio ad- nascantur ingenitæ damna? O male obse- fuleos auriga! Imò verò incredibilis aliam diabolica. Ita enim pessimus hic tamquam non semetipsum visus est rationari: Mihi nihil inde commodi vel utilitatis accrescit, quod arca Dei inter Philisthæos demoretur, *Etenim pavor mortis in singulis urbibus;* 1. Regum 5. quæ quidem maximum mihi inferri præjudicium & enim mortalitas hæc eo quo cæpit pede progred- diatur, tandem Philisthæi Accaronitæ & Azoti- ingentem hanc miseriam considerantes, scdo- rum suorum poenitentia corripierunt, & in so- leribus suis ulterius progredi formidabant. Ecce tibi igitur vetam causam, cui juxta opinionem Originis *Demon ducebat eum;* (Nescilicet) respon- det Josephus Hebraeus apud Josephi Syriacæ punc. 125. ex tot mortibus, mortem concipere qua concepta convalescerent.)

5. Mirum est, quam diversimode sese ferunt Do- habuerit in nonnullis operibus non minus mys- tificis, quam miraculosis. Etenim Joannis cap. 4. mulier quædam Christo Domino præsentata & accusata fuerat, quasi sextum præceptum nega- vum, quod Deus populo inviolabiliter observa- dum tradiderat, nimirum: *Non moechaberis.* Exol. 20. prævaticata fuisset, unde accusatores ejus ad lapidandam esse censebant. *Magister hæc mulier modo deprehensa est in adulterio: In lege moechæ M. y. es manna vit nobis hujusmodi lapidari. Joan. 8. Pientissimus autem Judex eam ab omni scelerere de quo accusata fuerat absolvit, & liberè ab- solute permisit, hoc tantum ei firmiter impetito mo- nito, scilicet: *Vade & jam amplius non pecces.* Hæc*

Hoc igitur in primis, & Auditores, in bona memoria tenere. Porro alia quadam vice etiam con-
 regit, quod Christus Salvator noster in die quo-
 dam festivo qui ab Hebraeis summa cum solemp-
 nitate agebatur ad locum quendam qui Hebrai-
 ce Bethsaida appellatur accedens, multos ibi inve-
 nit miseris, qui utpote sanitatis recuperandae
 cupidissimi temporis opportunitatem summa cum
 patientia praesolabantur, qua siluiferas illas a-
 quas ingredi & curari possent, quorum unus erat
 gervillius paralyticus ad triginta annos & conti-
 nuos annos obnoxius, cuius miserabili statui cor-
 delis medicus compatiens dexteram suam ad eum
 extendit, cumque per manum apprehensum in
 pedes sustulit, & postquam membra eius confo-
 lassit, & neque imperasset ut sublato grabato suo
 abiret, idem quod praedictae mulieri nonnumquam
 deus dicitur: *Eccē iam factus es iam noli peccare.*
 Joan. 5. Observandum est insuper quod quando
 domini vidit intra portas urbis Naimicæ à
 mortuis suscitavit, nec non & Lazarum fratrem
 Martiræ & Mariæ Magdalene, & sepulchro ad
 vitam revocavit, neutrum horum commoverit
 nec conceptus amplius peccaret, sed illi solum dixit
Non peccabis amplius duo surge, Joan. 7. huic verò:
Deus est factus. Verum enim verò cur non sin-
 gulis beneficiis æquè ac paralytico illi &
 mortui ad vitam dicitur: *Non amplius peccare?* E-
 venit enim idem factum esse existimo, quia moni-
 tum illi datum superfluum fuisset, his verò
 necessarium, quia cum hi nunquam per experi-
 mentum comprobassent quid mors sit, facile in
 peccata sua reincidere potuissent. Filius
 autem viduae & Lazarus, qui iam mortis acerbis-
 simæ & horrorem actualiter degustarant, nulla
 ratione hoc monito: *Noli amplius peccare* opus
 habebat, siquidem mortis perpessæ imaginem
 membrae suæ vivaciter impressam ubique cir-
 cumspectabat, quæ illos sufficienter a recidivatio-
 ne peccati arcebat: (Equidem redibant isti ex se-
 pulchro ad vitam mortuorum, experti fuerunt
 mortis phantasmam & sagittas: fuit autem tam po-
 tens magistra hæc mortis experientia, ejus tam
 efficax doctrina, ut quamquam brevi apud eam
 commorari fuerint, tam periti evaserint, quos in-
 firmare Christo opus non fuerat.] Ita Paulus
 Schenlog. Antiloq. 6. sect. 11.
 & Sanctus Paulus Epistolam quandam ad Ro-
 manos exaravit, cujus series in eo præcipue con-
 sistit, quod eos hortaretur ut in gratia Dei
 consisterent perseverarent, & non peccarent. *Non*
regnet peccatum in vestro mortali corpore, ut o-

bediatu concupiscentiis ejus. Rom. 6. Verum &
 S. Paule, satis jam notum est Romanis corpus
 humanum mortale esse, atque ideo sufficere,
 si tantum scripsisset: *Non regnet peccatum in cor-
 pore vestro.* Quis enim adeo rudis est & ignarus
 ut nesciat, quod corpora nostra non sint ex in-
 corruptibili quodam temperamento composita?
 Ignis eo ipso quo ignis est, calidus sit oportet;
 ita quoque corpus nostrum, eo ipso quo corpus
 humanum est, necessario erit mortale. Estque
 id ipsum adeo certum, ut merito vanitas sit idi-
 osum ulterius dilucidare velle. Porro S. Am-
 brosius hæc S. Pauli verba hoc sensu explicavit,
 dicens: *Mortale ergo dicens corpus totum homi-*
nam significavit. S. Anselmus subjungit: *In corpo-*
re mortali dictum est, quia in immortalis corpore
non erit peccatum. Theophyl. autem hæc verba
 Apostoli duobus præcipue modis intelligi posse
 existimat: *Cum verò in nostro mortali corpore, in-*
quis, duo præcedit, alterum, quia minus stabiles
sunt corporis voluptates, quippe quod mortale sit
et non diuturnum: alterum autem nos commo-
nes facit mortalitas in hanc à delicto fuisse corpori
inditam. At verò Egidius Columna Apostolum
 idem expressam mortalitatis mentionem fecisse
 opinatur, ut Romanos alliceret ad bonum, atque
 à malo retraheret, quasi diceret: *Vultis se abstinere*
à malo? Corpus igitur vestrum morti sub-
jectum esse considerate. O quam vobis hæc
consideratio ad ingenerandum vobis peccati
horrorem utilis erit! (Sicut ergo cum audivi-
mus corpus vestrum, quod nunc est mortale, fiet
postea immortale allicimur in bonum, sic cum
audivimus quod regnante peccato in nobis cor-
pus nostrum exponetur æternæ morti retrahimur à
malo.

7. Refert Joannes Climacus Religiosum
 quendam duodecim annis continuis cellæ suæ
 inclusum, nec interea temporis ab ullo viventi-
 um hominum visum, exercitiis spiritualibus con-
 tinuo deditum & occupatum fuisse, præcipue
 verò in meditatione mortis, quam sibi ex cranio
 capitis humani ob oculos semper positum vivaci-
 ter impimebat. Cumque ad ultimum perve-
 nisset vitæ suæ periodum, hoc omnibus & sin-
 gulis sibi agonizanti assistentibus salutiferam
 reliquisset documentum dicendo: *Credite*
michi o fratres, in nullum vos unquam pecca-
tum lapsuros esse si mortem oculis & animo ve-
sito semper observantem habueritis: (Indul-
gete mihi; Nemo memoriam mortis oblcens
poterit aliquando peccare.) Refert etiam Guillel-
 mus

Amb. ib. Anselm. ib. Theoph. ib.

Egid. Collect. 20. ibi.

Jo. Clim. grad. 6.

Handwritten notes in the right margin, including the word "medicab" and other illegible characters.

mus Parisiensis, quod in Monasterio Claraval-
 lensi Ordinis Cisterciensis, semper aperta fuerit
 in eius Cæmeterio sepultura quædam quam Re-
 ligiosi Monasterii illius quotidie visitare consue-
 verant, non solum ut occasionem sibi captarent
 orandi pro animabus Patrum illorum, qui eo in
 loco sepulti erant, verum etiam & specialiter qui-
 dem, ut se quoque tandem morituros esse recorda-
 rentur, vivacemque sibi imprimerent mortis
 imminentiæ memoriam : (Ecce ut fratres dicti
 Monasterii, qui ex ordinatione domus habent
 singulis diebus visitare ipsum cæmeterium oran-
 tes pro defunctis fratribus, magis imprimant suis
 mentibus memoriam mortis) Atque ob eandem
 rationem dicit idem scriptor sepulchras vel se-
 pulchra mortuorum communi nomine monu-
 menta appellari, prout ex multis sacre Scripturæ
 locis clare satis liquet, utpote quæ meatem no-
 stram continuo hortantur & admonent, ut cau-
 re sibi caveat à peccatis, animarum nostrarum sa-
 luti & cælestis gloriæ consecutioni adeo exortio-
 nis : Monumentum dicitur, quasi monens men-
 tem ad memoriam mortis habendam, eo quod ni-
 hil sit, revocet hominem à peccato, sicut mortis
 memoria. O utinam homines in hujus puncti
 considerationem firmiter mentes suas defigerent,
 utiq; majori cum cautela ab offensis quæ adver-
 sus divinæ Majestatis honorem adeo remere
 committuntur, desisterent. Certo etenim cer-
 tius est, quod vivatur optime, & sanctè morituri
 essent :

*Guilielm.
 Paris. ser.
 6. post. 4.
 Domin.
 Quadr.*

*Aug. de
 cura pro
 mort. a-
 genda c. 4.*

8. Verum enim verò non loquamur deinceps
 amplius in genere, sed ad specifica descendamus.
 Quod si igitur superbiæ ventus tumidis te velis
 inleth, anchora loco mortis memoriam adhibeas.
 Et quidem quoad hoc non te pigeat vel ab ipsis
 bravis salutare quoddam documentum grato a-
 nimo accipere. Satis enim explicari nequit, quan-
 to cum saltu Pavo plumarum suarum totam ex-
 plicet, siquidem thesaurorum suorum aperiens
 gazam, stellæque quæ in cæruleo aureæ suæ
 chlamydis colore relucent, publicè spectandas
 exhibens, fastuosus intendit floridum Avilem
 verecundia quadam aspergere, primosque ele-
 gantissimo cælorum pallio honores eripere. Ve-
 lut novellus quidam Argus centenos quaque
 versum oculos aperit, ad ambitiosæ suæ ve-
 nullitatis jactandam excellentiam. Singulati
 cum majestate gressus suos movet, ut circum-
 stantium spectatorum sibi comparet applausus :
 vix cum dignatus aspiceret, qui obstupfactus
 ejus pulchritudinem attendit. Per prospo-

poriam quandam bimis fastuosam frontem suam
 elevans videtur quod velut alter quidam Lucifer
 gloriam suam super cælorum eminentiam sub-
 limare, ipsasque cælorum stellas pedibus suis
 concutere contendat. Denique conique ejus
 superbia pertingere videtur, ut omnes pedibus
 suis advoluto, sibi que humiliter inclinosos vide-
 re ambiat : Pavo inter omnes volucres avium est
 1a Habunda : corporis enim forma atque alba
 ch. r. est, cum ambulat seipsum exultans innotuit,
 inquit sanctus Epiphanius in Physiol. Mor-
 rō ut oculos in terram veluti illam concommendo
 descedens pedes suos intuetur, omnium di-
 versam à priori speciem commutat, fallam
 namque omnem demittit, detumescit, quo-
 rea inflabatur tumor corporis, quæ suæ rotam
 modestè componit, recolligit plumas, ceru-
 leam atque distinctam chlamydem suam oc-
 temnit, nec caput jam fastuosè erigere proli-
 mit, videri ab aliis erubescit, subducere se
 cuperet, sed effugium nullum invenit, adeo-
 que superbiæ in humilitatem commutatus, om-
 nium volucrum se viliissimum facit, videtur,
 adeo ut totus confusus nec oculos in sublimem er-
 gere audeat. Dilectant igitur ab hoc animalis
 mentis suæ demittere elationem & fastum, pe-
 des suos, id est, finem vitæ suæ, mortem ve-
 delictet respiciendo & considerando, sic enim
 omnis superbiæ fastus facile tumescit : Qui
 ergo desiderat ex bonis corporis vel animæ non in-
 hærere nec perire, oculos ad pedes vitæ, ad mor-
 tem in quam convertat.) monet Author qui-
 dam moderatus Franc. Laba. Ver. Mo. propo. 1.
 9. Audire quælo qualiter Philippus Mac-
 donum Rex medios inter splendores regios co-
 stitutus omnem superbiæ aditum amputavit :
 enim ne ab animi elatione aliquando infestaretur,
 uni Ephorum suorum præcepit, ut ipsam die
 quolibet die hinc verbis salutarer : *Memento homo
 nomen te esse, quasi dicere voluisset, Bene recognita à
 Philippe Macedonum Monarcha, quod mortalis
 sit quisquis homo inter homines vivit. Qui pro-
 inde respondere solebat : [Homo sum & quidem
 mortalis : ut quid ergo superbiæ & jactandus
 in aliquo gloriabor? Porro mirus est ille loqui-
 di modus, quæ David Rex observat, dum de mag-
 natibus hujus mundi loquitur : Ego dixi, inquit
 Divitiis, & si sic exiis omnes, quæ verba S. Greg.
 exponit : *Di in Scriptura sacra sublimis hominum
 sine dignitur ; Et tanquã filii excelsi & potentis-
 simi Dei. Eterna hæc edita sunt participes erant &
 heredes, inquit Hugo Card. Alex. d. l. i. c. 1. n. 1.**

non possunt quod mox subjungat: Vos autem si-
 cet homines mortemini. Quo sine de tanta ho-
 minis dignitate & præminentia loquens, mor-
 tis quoque mentionem mox facit? Num forte
 ne Magister omnibus se imaginabilibus com-
 moditatibus vite vite videtur se immortales ef-
 se putaret? Non est hæc Prophetæ intentio;
 si tamen illam investigare placet, memento
 illius quod Historiographi de Alexandro refe-
 runt. Hic etiam Monarcha tam ob suas ex-
 cellentes quam ob reportatas à Dario victorias,
 quod omnes magna in veneratione erat, & salu-
 tatebanturquam Deus, unde & tanquam filius
 Jovis ab omnibus ambiebat adorari. Quid ergo
 Darius dicitur, qui Reges divinitatis titulo afficit,
 dicitur: Ego dixi Dii estis, eosque Altissimi Filios
 appellat. Et filii excelsi omnes? Ne veneno su-
 perbie ob sublimem hoscetulos corripiantur,
 membris eis auditorum presentant, in memori-
 am illis revocando quod sint mortales: (Vos
 autem sicut homines moriemini, quasi dicat;
 Alia demerite, & rotam morte pavonum varia-
 tum pedum fulgore conspicuam deponite,
 quia Dii estis, sed & Dii mortales.

10. Credite mihi, & Auditores, quod si
 Dæmon possit aut vellet deposita superbia sua
 humilis fieri, efficacius ad hoc non posset inve-
 nituræ, quam (tametsi sic ab invinsecu-
 ramalis & incorruptibilis) firmam mortis
 immortiam suam impressionem. Id quidem
 præfacie vobis paradoxum videbitur, verum-
 tamen quædam scripturæ passim primo pon-
 demus, & postea hic super te vestram edatis
 judicium. Matth. 4. capite Filius Dei una
 cum Dæmone in altissimi cujusdam montis
 verticem conscendebat, unde oculus lustrare
 possit omnes mundi regiones, si eorum simul
 videretur capax fuisset. Hoc solum dicere
 sufficit, quod facit Evangelista dicat, quod
 tunc infernalis, abinde: Ostendit ei omnia
 regna mundi, Matth. 4. simul ei dicendo: Ego
 ostendam tibi omnia quæcumque hic à
 longe vides Dominus proprietarius existo, quod
 si genua tuaflexeris, neque reverenter adora-
 veris, omnia hæc quæcumque per circuitum quan-
 tumcumque à longe conspicias, tibi liberaliter
 donata erunt: Nulla erit Provincia quæ tan-
 quam obediens subdita tua, tibi tanquam
 Domino suo haud gravate suum non sit præ-
 stituta hominum, & expensura tributum,
 Fræcia quidem sua poma, Hispania metalla sua,
 India aurum, Anglia argentum, Pontus fer-
 ræ. *Psalmi Quadragesimalis.*

rum, Babylonia tapetes & peristromata sua,
 Phænicia purpuras, Flandria Pannos, Syria sua
 gossipia, Arabia suos odores, Æthiopia ambras
 sive succinnos & ebure suum, Africa blada sua,
 Sicilia triticum, Calabria armenta sua, Cyprus
 suos pulveres, Creta vina sua, Samus vala sua.
 Numidia marmora, Insulæ fortunatæ suas a-
 aves, Mundus novus ingentes suas divitias;
 Deniq; Oceanus ipse met margaritas & corallos
 suos offerret: *Hæc omnia tibi dabo, si cadens ado-
 raveris me.* O scelerate! Ergone vis ut Paradisus
 ad inferni pedes sese prosternat? Ut Deus tibi vi-
 lissimæ creaturæ suæ sese inclinet, & coram te
 humiliatus te supplex adoret? O inaudita super-
 bia! Sacri Evangelistæ Matthæus, Marcus &
 Lucas contra factum aliquid referunt ab hoc
 diversissimum, & huic diametro oppositum.
 Scribunt enim quod postquam Salvator noster
 ènavi in Gerasæorum regionem excedisset,
 obvium habuerit Dæmonem quendam qui cor-
 pus miserij cujusdam hominis obidebat: *Et cum
 egressus esset ad terram, occurrit illi vir quidam,
 qui habebat Dæmonium,* inquit Sanctus Lucas.
 Hic autem Dæmon Domino occurrens ad eum
 se pedes prosternit: *Procidit ante illum,* eum-
 que per actum reverentiæ licet extrinsecè ado-
 ravit, *Cucurrit eum adoravit eum,* idque ut dicit
 Dionysius Carthusianus non amore boni, sed ti-
 more gravioris supplicij. Conferamus nunc
 quælo præsentem scripturæ locum, cum alio
 paulò ante adducto: Superius in monte cum
 Christo loquens Dæmon volebat, ut Christus
 sese ad pedes suos venerabundus prosterneret:
Hæc omnia tibi dabo si cadens adoraveris me. Hic
 autem in terram ad pedes Christi ad volutus esse
 cernitur: *Procidit ante illum:* Antea volebat
 adorari, si cadens adoraveris me: dunc demum
 adorat, licet timore adactus, *Adoravit.* Antea se
 superbia: vento tumidum exhibebat: nunc verò
 ab humilitatis impulsu mortificatum offendit.
 Quænam hæc in Dæmone tam subito fa-
 ctæ metamorphoseos causa extitit? Indicant e-
 eam haud obscure sacri Evangelistæ, speciatim
 verò S. Lucas dicens: *Neque in domo manebat,
 sed in monumentis;* Luc. 8. quasi funestæ illæ
 mortuorum tumbæ, ibique delitescencia & di-
 spersa cadaverum crania & ossa eum ad dete-
 standam superbiæ permovissent, ejusq; mens
 è tali monumento ad amplectendam humilita-
 tem fuisset persuasa. Tangit punctum istud
 S. Petrus Chrysologus, dum Dæmonem hunc